#
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE TRANSPORTES
E GESTÃO TERRITORIAL - PPGTG

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOGO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANOPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-7772 - E-MAIL: ppgtg@contato.ufsc.br

l
2

3

ATA N' 03 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DELEGADO DO
PROGRAMA DE PóS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE TRANSPORTES E
GESTÃO TERRITORIAL

Ata da sessão ordinária do colegiada delegado do Programa
de Pós-Graduação em Engenharia de Transportes e Gestão
Territorial, realizada no dia 1 1 de abril de 2018, às 16:00
horas, na sala de aula do laboratório de Ciências
Geodésicas Sala 004

Aos onde dias do mês de abril de dois mil e dezoito, às dezasseis horas, na sala de aula do

laboratório de Ciências Geodésicas Sala 004, reuniu-se o Colegiado Delegado do PPGTG,

convocado por meio de Ofício Circular n' 003/201 8/PPGTG de 09/04/2018, com a presença

dos seguintes membros: Amir Mattar Valente, Everton da Silva, João Carlos Souza, Norberto

Hochheim e os representantes discentes Anderson Schmitt e Marco Aurélio Virtuoso, para,

sob a presidência do professor Norberto Hochheim, coordenador do curso, desenvolver a

seguinte pauta de traba]ho: ]nc]usão de pauta: Processo 024-20]8 - Defesa de Dissertação

Fabiano Nogueira Cordeiro (mudança de membro da banca). O professor Osvaldo

Agripino de Castro Júnior, orientador do Fabiano, solicita ao Colegiado Delegado a

aprovação de substituição de membro da banca, sendo o professor Amir Mattar Valente

substituído pelo professor Jorge Destri Junior devido à impossibilidade de agenda. Com esta

mudança, a data, o horário e o local da defesa ficarão em aberto. Processo com parecer

©lzez.ápd para a solicitação de mudança de membro da banca pelo relator João Carlos Souza,

sendo esta decisão aprovada por unanimidade pelos membros presentes. Informes: Professor

Norberto Hochheim informou aos membros presentes sobre o. recurs PROAP/CAPES que b

Programa recebeu este ano e de seus planos para melhor gerenciar este valor. Neste sentido,

anunciou a criação de uma comissão Htnanceira comporta por ele próprio, professor Luas

Alberto Gólnez e Rafael Augusto dos Reis Higashi. Também solicitou que fosse feito um

levantamento dos eventos mais importantes do ano para cada área de concentração a ülm de

alojar melhor os recursos para esses eventos e incentivar a participação dos alunos. Também

foi pedido à secretaria do PPGTG que fosse criado um formulário próprio de auxílio

financeiro aos alunos. 01. Apreciação da ata da Reunião Ordinária do Colegiado

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE TRANSPORTES
E GESTÃO TERRITORIAL - PPGTG

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOGO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANOPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721 -7772 - E-MAIL: ppgtg@contato.ufsc.br

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

Delegado, ocorrida em 14/03/2017. Sendo aprovada por unanimidade pelos membros

presentes. 02. Processo 006-2018 -- Validação de Créditos de Especialização -- Pedro

Henrique Machado Porath -- Relator: Everton da Sirva. Processo com parecer .É11:g/'áve/

para a solicitação de validação de créditos de especialização pelo relator Everton da Silva,

sendo esta decisão aprovada por unanimidade pelos membros presentes. 03. Processo 029-

2018 -- Validação de Créditos de Especialização -- lsaías Antânio dos Santos -- Relator:

Everton da Salva. Processo analisado, porém devolvido ao aluno para que o mesmo indique

mais uma disciplina a ser validada, completando, assim, 45 horas cheias. Foi sugerido que os

próximos processos de validação de créditos de especialização contenham certificado e

histórico autenticados. 04. Processo 030-20]8 -- Validação de Créditos -- Bárbara Ferreira

-- Relator: Everton da Silva. Processo com parecer.®yQZ.é!:d para a solicitação de validação

de créditos pelo relator Everton da Salva, sendo esta decisão aprovada por unanimidade pelos

membros presentes. 05. Processo 031-2018 -- Validação de Créditos -- Kaíc Fernando

Ferreira Lopes -- Relator: Amar Mattar Valente. Processo com parecer .81ze!.épeZ para a

solicitação de validação de créditos pelo relator Amar Mattar Valente, sendo esta decisão

aprovada por unanimidade pelos membros presentes. 06. Processo 032-2018 -- Validação de

Créditos -- Trago Augusto Pianezzer -- Relator: João Carlos Souza. Processo analisado,

porém devolvido ao aluno para que o mesmo colha a assinatura de seu novo orientador na

solicitação, vide Processo 033-2018. 07. Processo 033-2018 -- Mudança de Orientador --

Trago Augusto Pianezzer -- Relator: João Carlos Souza. Processo com parecer.ÜPQ!.éve/

para a solicitação de mudança de orientador pelo relator João Carlos Souza, sendo esta

decisão aprovada por unanimidade pelos membros presentes. 08. Processo 034-2018 --

Prorrogação de Prazo -- Mariana Molleri de Limas Fonseca -- Relator: Everton da Salva.

Processo com parecer .&pÉzz.élzd para a solicitação de prorrogação de prazo pelo relator

Everton da Salva, sendo esta decisão aprovada por unanimidade pelos membros presentes.

09. Processo 035-2018 -- Prorrogação de Prazo -- Raiane Zapelini da Salva -- Relator:
Amar Mattar Valente. Processo com parecer.Ély92Z.álzgZ para a solicitação de prorrogação de

prazo pelo relator emir Mattar Valente, sendo esta decisão aprovada por unanimidade pelos

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC

PROGRAMA DE pÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE TRANSPORTES
E GESTÃO TERRITORIAL - PPGTG

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOGO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANOPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721 -7772 - E-MAIL: ppgtg@contato.ufsc.br

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

membros presentes. 10. Processo 036-2018 -- Defesa de Dissertação -- Waldemar Barbosa

de Lima Filho -- Relator: emir Mattar Valente. Processo com parecer .É11:e!.á!:d para a

solicitação de defesa de dissertação pelo relator emir Mattar Valente, sendo esta decisão

aprovada por unanimidade pelos membros presentes. Este processo deve ser analisado em

conformidade com a Resolução Normativa N' 02/201 7/CPG e encaminhado à Câmara de Pós-

Graduação, por ser uma solicitação de defesa fora do prazo máximo dado ao aluno para

conclusão do curso. ]]. Processo 037-2018 -- Defesa de Dissertação -- Leonardo Reis

Tristão -- Re]ator: emir Mattar Valente. Processo com parecer.&yÉ21.ÉÍ]Zd para a solicitação

de defesa de dissertação pelo relator Amar Mattar Valente, sendo esta decisão aprovada por

unanimidade pelos membros presentes. 12. Processo 038-2018 -- Orientação Temporária --

Carlos Frederico Alves -- Relator: João Carlos Souza (mudança de orientador). Processo

com parecer.&lZQ!.éyd para a solicitação de mudança de orientador pelo relator Jogo Carlos

Souza, sendo esta decisão aprovada por unanimidade pelos membros presentes. Outros

assuntos: A. Comissão de bolsas: mudança de membros. O professor Everton da Silva

deixa disponível sua vaga como membro da Comissão de Bolsas do PPGTG, uma vez que

está nesta função desde a criação do PPGTG e deve haver rotatividade nas atividades

administrativas do Programa atribuídas aos professores. Não havendo outros assuntos a tratar,

o presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a seção, da qual eu, Gabriela

Martins Brasil, secretária, lavrei a presente ata que vai assinada pelo presidente do Colegiado

Delegado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Transportes e Gestão Territorial.

Florianópolis, 1 1 de abril de 2018.

I''l,/'' /' Z ,f Ç.4 L/
Prof. ór. Morberto Hochheim

Coordenador PPGTG
Portaria Ro 2818/2017JGR